
42 5ª feira | 16/Nov/2023  - Edição nº 11542

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL ALFA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 
309206-R2 com validade até 13/11/2029, para Comércio e Serviço - Depósito e 
comércio de agrotóxicos instalada na Rua São Paulo, 410 no município de Bom 
Jesus do Sul/PR.

124207/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ASSOCIAÇÃO REGIONAL 
OESTE PARANANENSE DE DISTRIBUIDORES DE DEFENSIVOS 
AGRICOLAS, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 309425-R3 com 
validade até 12/11/2027, para Comércio e Serviço - Atividades de organizações 
associativas patronais, empresariais e profi ssionais instalada na PR 364 - KM 07, 
S/N no município de Palotina/PR.

124225/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COAGRO COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 309353-
R2 com validade até 13/11/2029, para Industrial - Alimentos instalada na RUA 
TERRITÓRIO DO ACRE, S/N no município de Capanema/PR.

124220/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à STOPETROLEO S.A 
COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO, a Renovação da Licença de 
Operação - RLO nº 309273-R2 com validade até 13/11/2027, para Comércio e 
Serviço - Posto de combustíveis para veículos automotores instalada na ROD PRT 
182 KM 92,0, SN no município de Realeza/PR.

124213/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à PRATA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS EIRELI, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 309228-
R1 com validade até 13/11/2027, para Comércio e Serviço - Posto de combustíveis 
para veículos automotores instalada na AV IGUAÇU, 837 no município de Nova 
Prata do Iguaçu/PR.

124211/2023
 

 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 479, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

  
O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 3.813, de 09 de 
janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de agosto de 2022, e 
 

• Considerando a Orientação Técnica IAT nº 06, de 20 de outubro de 2020; 
• Considerando Informação Técnica nº 220/2023 – GELI/DLP, emitida pela Divisão de Licenciamento de Atividades Poluidoras – DLP; 
• Considerando o conteúdo do protocolo nº 21.183.208-8, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Cancelar as Dispensas de Licenciamento Ambiental - DLAEs abaixo descritas: 
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra 

 
 
 
 
 

PROTOCOLO DLAE CNPJ EMPRESA MUNICÍPIO 

18.671.323-0 264352 17.428.603/0001-91 Prestadora de Serviço Mendes S/S Ltda Londrina 

16.558.840-1 180076 35.117.828/0001-09 Simone Teixeira de Oliveira Batista Ibiporã 

 124378/2023 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

A INVEST PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, torna público 
que realizou a rescisão do Contrato nº 008/2023, firmado com a 
empresa L. Fernando Mazza Cursos e Treinamentos, CNPJ nº 
14.379.830/0001-86, cujo objeto era a contratação de empresa 
especializada em elaboração de Planos de Cargos e Salários, 
considerando a íntegra contida no e-protocolo nº 19.523.179-6 
 
 

Curitiba, 13 de novembro de 2023. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

Invest Paraná

124481/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COAGRO COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 309218-R3 
com validade até 13/11/2029, para Comércio e Serviço - Depósito e comércio de 
agrotóxicos instalada na AVENIDA BRASIL, 1830 no município de Santo Antônio 
do Sudoeste/PR.

124208/2023

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à EXTRAÇÃO MINERAL 
DE BASALTO E BRITAGEM, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 
89527432 com validade até 13/11/2027, para Explotação e benefi ciamento instalada 
na Endereco:RODOVIA BR 466, LOTES 1-B E 1-C Bairro:  Cep:86865000 
Município:Lidianópolis no município de Lidianópolis/PR.

124289/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
807674223

Documento emitido em 20/11/2023 09:01:23.

Diário Oficial Executivo
Nº 11542 | 16/11/2023 | PÁG. 42

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Fabiele Brodzinski
Realce



                                

 
RESOLUÇÃO N.º 08/2023 

 
Súmula: Aplica a penalidade à empresa L. Fernando 
Mazza Cursos e Treinamentos, referente ao 
contrato nº 008/2023 
 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA INVEST PARANÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Estatuto Social e o Regimento Interno, nos artigos 15 e 17, respectivamente, após as 

deliberações e aprovações pela Diretoria/DIREX (Ata nº 175 de 26 de outubro de 2023) e 

considerando a íntegra contida no e-protocolo nº 19.523.179-6, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Aplicar à empresa L. Fernando Mazza Cursos e Treinamentos., inscrita no CNPJ nº 

14.379.830/0001-86, as penalidades de SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a INVEST PARANÁ, pelo período de 1(um ano), com fulcro no 

artigo 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993 e especialmente no disposto no item 13 do Termo de 

Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2023, em razão da INEXECUÇÃO do contrato 

no prazo legal. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Curitiba, 13 de novembro de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente  

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:099
42953833

Assinado de 
forma digital por 
JOSE EDUARDO 
BEKIN:09942953
833 
Dados: 
2023.11.14 
15:25:25 -03'00'



496ª feira | 17/Nov/2023  - Edição nº 11543

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 DECISÃO ADMINISTRATIVA/ PENDÊNCIA Nº 040/2023 

Em atendimento ao Art. 126 do Decreto Federal 6514/2008 e para 
prosseguimento na cobrança administrativa dos processos de Autos de Infração 
Ambiental, o Instituto Água e Terra – IAT torna público a relação dos 
autuados notificados por via postal e sem êxito na entrega da correspondência.  
Prazo 20 (vinte) dias da data da publicação. 

RAZÃO 
Município 
Autuação AIA SID 

Augustinho dos Santos Pinhão  138568 16.692.072-8 

Avelino Cecato 
Formosa do 
Oeste 90002882 07.825.564-1 

Carla eli dos Santos Jaguariaiva 144338 18.646.352-8 
Claudio Perboni Nova Aurora 144772 18.617.330-9 
Clovis Radatz Mandirituba 108043 11.981.308-5 
Daniel Mariano Duarte Pinhão 139970 16.991.454-0 
Deni Brufati Renascença 145305 18.925.954-9 
Denilson Dalmut Chopinzinho 132984 19.016.006-8 
Dirceu Dorocinski Schiliga Ivaí 129715 18.066.914-0 
Djalma Eugenio Guarda Junior Jataizinho 129080 18.813.440-8 
Eliseu Moreira dos Santos Imbituva 144595 18.566.070-2 
Fernando Antonio Lopes  Marmeleiro  141061 17.440.959-5 
Gilberto Carlos de Lima Astorga 136692 16.166.629-7 
Gislaine Aparecida Ferreira Londrina 68141 9.075.023-2 
Gislaine Aparecida Ferreira  Londrina 68140 9.075.023-2 
Givanildo Rodrigues Lara Foz do Iguaçu 145500 19.009.404-9 

Guilhermo Frederico Lois 
São José dos 
Pinhais 117602 14.335.393-1 

Igor Junior de Godoy Itaperuçu 124373 18.744.507-8 
Igor Junior de Godoy Itaperuçu 124371 18.744.474-8 
Industria Papeleira Cidade 
Climapel LTDA Palmeira 121895 15.915.797-0 

Israel Gonçalves  
São Carlos do 
Ivaí 70983 9.138.642-9 

Ivandro de Barros Porto Barreiro 139353 16.844.988-7 
Jandir Gadenz Guisi Marmeleiro  123106 18.720.103-9 

Joaquim Mariano 
Francisco 
Beltrão 63385 9.115.459-5 

Jorge Machado dos Santos Itaperuçu 124633 18.820.797-9 
Jose Antonio Marcondes 
Pacheco Clevelandia 133062 19.023.598-0 

Lucas de Abreu 
Reserva do 
Iguaçu 120229 15.187.337-5 

Lucas de Abreu  
Reserva do 
Iguaçu 120230 15.187.337-5 

Lucas de Abreu  
Reserva do 
Iguaçu 120231 15.187.337-5 

Luciano Pavan Rosina Paranaguá 138840 16.747.793-3 
Luiz Onofre Casagrande Quitandinha 107295 07.996.530-8 
Luiz Onofre Casagrande Quitandinha 107294 07.996.530-8 
M F Sanches LTDA ME Maringá 131150 18.542.864-8 
MAB – Serviços de Engenharia 
LTDA/EPP 

São José dos 
Pinhais  125555 16.045.510-1 

Marcos Roberto Miri São João  118299 14.864.459-4 
Maria Janete Wotroba Rio Negro 119698 14.969.542-7 

Mario Sakai  
São Miguel do 
Iguaçu 144157 18.429.853-8 

Milton Candido  Itaipulandia  70506 8.498.535-0 
Nave Norte Agricultura e 
Participações Sociais LTDA 

São Jose dos 
Pinhais  129731 17.892.042-1 

Neri de Lima  
Boa Ventura de 
São Roque 123442 16.339.637-8 

Nilson Jose Muller 
São Mateus do 
Sul 127248 16.400.866-5 

Olivo Pontes Gonçalves Pinhão 41922 8.372.098-0 
Otavio Lourival da Silva  Londrina 127220 17.651.911-8 
Panda Comercio de 
Combustiveis e Serviços LTDA 

Francisco 
Beltrão 127013 18.733.767-4 

Pedro Amorim Lopes Guaraqueçaba 140470 17.198.364-9 
Sinvaldo Henrique da Cruz 
Lopes Jussara 144644 18.582.239-7 
Stopetroleo S.A. – Comercio de 
Derivados de Petroleo  

São Miguel do 
Iguaçu 129082 17.118.651-0 

Valmor Schiavini Coronel Vivida 144131 18.424.815-8 
Valter Ferreira Rio Azul 134312 16.842.006-4 

Vilmar José Adona 
Campina do 
Simão  139808 16.947.216-5 

 

125731/2023

Invest Paraná

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

RESOLUÇÃO Nº 08/2023 

Súmula: Aplica a penalidade à empresa L. Fernando Mazza Cursos e 
Treinamentos, referente ao contrato nº 008/2023 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA INVEST PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto Social e o Regimento Interno, 
nos artigos 15 e 17, respectivamente, após as deliberações e 
aprovações pela Diretoria/DIREX (Ata nº 175 de 26 de outubro de 2023) 
e considerando a íntegra contida no e-protocolo nº 19.523.179-6, 
 

RESOLVE 
 

 
 Art. 1º. Aplicar à empresa L. Fernando Mazza Cursos e 
Treinamentos., inscrita no CNPJ nº 14.379.830/0001-86, as 
penalidades de SUSPENSÃO temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a INVEST PARANÁ, pelo período de 
1(um ano), com fulcro no artigo 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993 e 
especialmente no disposto no item 13 do Termo de Referência do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 001/2023, em razão da INEXECUÇÃO do 
contrato no prazo legal.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 13 de novembro de 2023. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 
124836/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
812104923

Documento emitido em 21/11/2023 09:21:53.

Diário Oficial Executivo
Nº 11543 | 17/11/2023 | PÁG. 49

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


